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Anotace

Bakalářská práce se zabývá pohledem na současné vzdělávání

romských dětí. Předkládá nejčastější důvody, které jsou příčinou častých

školních neúspěchů a následně nabízí souhrnný pohled na možnosti, které

jsou

v oblasti školství romským dětem nabízeny. Poukazuje také na možnosti jak

zefektivnit jejich výuku a umožnit jim dosahovat lepších. Na své práci jsem

pracovala na základě informací, které mi poskytlo MŠMT a organizace

poskytující sociální služby především pro cílovou skupinu Romské menšiny.

Výsledky své práce nabízím sociálním pracovníkům a široké

veřejnosti.
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Summary

This thesis deals with the view of the current education of Roma

children. It presents the most common reasons of their educational failures. It

also explores options available in the field of education offered to Roma

children in order to improve the quality of their education and study results.

In my thesis I worked with the information provided by the Ministry of

Education and by the organizations providing social services to Roma

children,-and Romani minority.

The results of my work offer social workers and the general public.
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Úvod

Jako téma práce jsem si zvolila problematiku romských dětí ve

vzdělávacím procesu. Podmětem k tomuto tématu se pro mě staly praxe, které

jsem v průběhu studia absolvovala, a díky nimž jsem měla možnost navštívit

mnoho vzdělávacích i volnočasových institucí. Zde jsem se s tzv. “romským

problémem” seznámila blíže.

Souvisí s tím, že v naší společnosti zpravidla převládá na tuto

národnostní menšinu negativní názor. Už sama přítomnost Romů v naší

většinové společnosti mnohdy vzbuzuje strach a obavy z možného násilí, ale

možná někde i zvědavost. To přispívá k problematičnosti společného soužití.

Projevuje se to i tím, že romské děti jsou pro své slabší výsledky či problémy

mnohdy i automaticky „separovány“ do praktických škol. Přibývá rasových

útoků. Řada takovýchto a podobných problémů může být způsobena i jen

předsudky a negativními zkušenostmi s romskou menšinou. Může to platit,

ale i naopak. Romové se naučili žít s určitým stigmatem a přizpůsobili se

tomuto postoji společnosti vůči nim posvém.

Náš sociální systém se snaží na tuto problematiku reagovat mnohými

projekty, zvláště podporou rodin, zakládáním nízkoprahových center pro

romské děti apod., což však, zdá se, nestačí. Vzájemná nedůvěra

poznamenaná sociální komunikací mezi příslušníky obou skupin se nese

napříč generacemi a snaha druhé strany o navázání kontaktu a snaha pomoci

nebývá vždy přijímána.

Jedním z kořenů tohoto stavu lze vidět v nedostačujícím vzdělání

romských dětí, neboť právě zde může docházet k hlavním střetům obou

skupin. Povinná školní docházka, dodržování školního řádu, klasifikace,

pravidelnost – to vše Romové často považují za omezování. Případné stížnosti

na chování jejich dětí se pak snadno stanou záminkou pro to, aby se jejich
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rodiče cítili uraženi a diskriminováni. Důsledkem je, že se nesnaží situaci řešit

a dětem pomoci. Děti pak nestačí nárokům na vyučování, a tak jsou časem ve

většině případů zařazeny do praktických škol. V takovém případě romské

rodiny tím více ztrácejí jakoukoliv motivaci k podpoře a stimulaci svých dětí.

Zvlášť někteří se domnívají, že jsou diskriminováni, a jelikož jsou na tento

přístup zvyklý, nemá pro ně cenu se snažit něco na přístupu k dítěti měnit.

Výsledkem je, že se dítě dostane do blízkosti krádeží, násilí, obchodu

s drogami atd. Jeho zdrojem může být i nedostatečně vhodný přístup ke

vzdělání.

Cílem mé práce je pojmenovat některá úskalí v procesu vzdělávání

romských dětí a vystihnout příčiny malé úspěšnosti a okolnosti, které mají na

problémy ve vzdělávání romských dětí vliv.

Budu postupovat tímto způsobem:

Nejprve chci přiblížit:

A. historii Romů, jejich zvyky, hodnoty a postoje, jejichž

neporozumění může být příčinou problémů, které mají Romové

ve vzdělávání.

B. zjistit, jaké možnosti ve vzdělávání nabízí dnešní školský

systém jaké je jejich legislativní ukotvení a jaké jsou výhody

a nevýhody jejich uvedení do praxe.
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1 Původ Romů

„Přišli z Egypta, neuhlazení, černí, chudí lidé s ženami a dětmi“1

Bartoloměj ve své knize „dějiny Romů „ mimo jiné tímto výrokem

charakterizuje původ Romů. Z jeho knihy, ze které pro toto krátké uvedení do

problematiky zde vycházím, ale i z řady dalších prací vyplývá, že se o původu

Romů se dlouho vedly spory a diskuze. Na mnoha místech světa jsou o jejich

pobytu a výskytu dochovány záznamy. Dlouho převládal názor, že Romové

pocházejí z Egypta. V Evropě se názor o jejich původu „přiživoval“

i skutečností, že sami Romové se představovali jako knížata z Malého Egypta.

Z tohoto důvodu existuje jejich historické označení jako lid egyptský.

Jazykové analýzy však prokázaly, že Romové pocházejí z Indie. Jedním

z prvních, kdo začal původ Romů zkoumat na základě jazykových shod, byl

maďarský student teologie Štěpán Vályie. Ten se v roce 1763 setkal na

Univerzitě v Leidenu s indickými studenty. Zaujala ho především jejich řeč,

která byla velmi podobná romštině. Jejich slova posléze porovnal s romskými

a našel významné shody.

Kočovný způsob jim zajistil nízké postavení ve společnosti. Dle

Manůova zákoníku, což je starý indický text obsahující moudrosti, rady

a právní předpisy, patřili Romové ke skupině Dromů, jež „mohou bydlet jen

mimo obec, nádoby jejich smějí býti jen střepy a nedovoluje se jim ničeho

kromě psů a oslů…Budiž odsouzeni k věčnému putování. Každý člověk ať se

jich štítí: s nikým nesmějí obcovat a obchodovat, jen výlučně mezi sebou

samými.“2 Dromové byla nejchudší vrstva obyvatelstva, jež se živila

1 DANIEL, B. Dějiny Romů, str. 13.
2 DANIEL, B. Dějiny Romů, str. 24.
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kočovným způsobem života, kovářstvím, výrobou košíků, zpracováním dřeva

a hlíny.

Romové byli už od svého počátku vnímání spíše jako sociální vrstva,

a to vždy ta nejchudší a na společenském žebříčku ta nejspodnější. Vlivem

kočovného života mají domov všude a zároveň nikde.

Z Indie se Romové přes Sýrii dostávají do Turecka, zde zůstávají

několik desítek let až do 15. století. Z lingvistického hlediska dochází

k vývoji slova Drom – Lom – na Rom. Není známo, jaké přesné důvody

způsobily jejich migraci. Nejčastěji se hovoří o důvodech ekonomických.

Z důvodu vyhledávání zákazníků (věnovali se různým řemeslům) se postupně

šířili. Vlivem historických událostí (mongolské a turecké expanze) postupují

z Turecka do Malé Asie až do Řecka. Odtud se povodím Dunaje dostávají až

do střední Evropy. Koncem 15. století jsou již rozptýleni po celé Evropě.3

3 Srov. DANIEL, B. Dějiny Romů; HÜBSCHMANNOVÁ, M. Můžeme se domluvit.
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2. Tradiční způsob života Romů

Stěžejním kamenem romské kultury je rodina. Rodina je symbolem

zázemí a jistot. Čím početnější rodina je, tím větší má hodnotu. Proto se často

uvádí, že manželství, sňatek a rodinné hodnoty mají, jak uvádí Štajfová

„….v morálce a neformálním kodexu chování komunity přední místo. Rodina

znamená kořeny života, zdroj sounáležitosti, zakotvenosti a vzájemné

pomoci. Rodina požehnaná dětmi, taková, jejíž členové drží pohromadě

a podporují jeden druhého, je obrazem štěstí.“4

V tomto smyslu má romská rodina řadu předností. V řadě věcí se však

od dnes běžného pojetí rodiny ve většinové společnosti liší.

2.1. Odlišnosti života Romů

Romské rodiny jsou tradičně uspořádány s pevnou strukturou

a hierarchií. Autority jsou uznávány a respektovány. Romové jsou velmi hrdí

na svůj původ, uznávají se a přijímají se mezi sebou nezávisle na

příbuzenském vztahu. To také platí v případě problémů či nouze. Pokud se

někdo z nich ocitne v nesnázích, nikdy jej nenechají propadnout sítem až na

dno. Málokdy se stává, aby Rom skončil na ulici bez domova. Rodina, ať už

blízká či vzdálená, se vždy o něho postará. Cit pro rodinu mají Romové silný


[…]


1. Jaká je podle vás úroveň předškolní vzdělanosti romských dětí? Popřípadě, proč

si myslíte, že je tomu tak?

Velmi nízká. Je časté, že vzdělání nepropojují s určitou životní povinností,

která přináší určité jistoty.

2. Jak se romské rodiny staví k umisťování svých dětí do MŠ?

Neshledávají ji důležitou. Překážkou jsou i poplatky s tím spojené.

3. Chtějí být Romové vzdělaní?

Klasická romská rodina nemá potřebu vzdělání zakořeněnou. Ve způsobu

života, který vedou pro ně vzdělání (vyšší) nemá často žádný význam.

4. Podporují své děti k cestě za vzděláním a to i formou MŠ?

Ne.

5. Jakými projekty se konkrétně Vaše organizace v otázce vzdělávání romských

dětí zabývá?

Naše organizace se zabývá doučováním a domácí přípravou dětí na ZŠ.

6. Co si vy osobně myslíte, že je důležité změnit, aby se šance na vzdělání

romským dětem zvýšily?

Zřídit více organizací, které se budou zabývat romskými specifiky a budou si

s nimi umět poradit a připravit děti ke vzdělávání (MŠ, přípravné ročníky).

7. Má vliv MŠ na další průběh vzdělání?

Bezesporu. Romské rodiny si tento vliv však uvědomují a připouští jen velmi

zřídka.
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Dotazník č. 9

1. Jaká je podle vás úroveň předškolní vzdělanosti romských dětí? Popřípadě, proč

si myslíte, že je tomu tak?

Vzdělání nepřikládají význam. Hodnotou je pro ně rodina - soudržnost. Někdy

vzdělanost svých dětí vnímají spíše záporně, jako odcizení od Romů k majoritě.

2. Jak se romské rodiny staví k umisťování svých dětí do MŠ?

Romské rodiny nevnímají potřebu dítě umístit do školky. Ze své praxe, musím říci,

že povinná školní docházka je mnohými romskými rodinami vnímána spíše jako zátěž

finanční a děti do škol posílají opravdu jen proto, že „musí“ (na rozdíl od MŠ).

3. Chtějí být Romové vzdělaní?

Myslím, že ano. Ale jedná se spíše o záležitost posledních let. Romové o sobě také

neradi slyší, že jsou negramotní. Jejich pozice je uráží. Začínají se více snažit vyrovnat se

současné společnosti.

4. Podporují své děti k cestě za vzděláním a to i formou MŠ?

Mnoho romských rodin děti do školky neposílá, protože jsou zvyklí být společně

celé dny a neradi od sebe odcházejí. To je důvod, proč romské matky často ani neuvažují,

že by dítě do MŠ umístili. Podobný problém pak přetrvává i v době povinné školní

docházky.

5. Jakými projekty se konkrétně Vaše organizace v otázce vzdělávání romských

dětí zabývá?

Naše organizace se zabývá doučováním a domácí přípravou dětí na ZŠ.
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6. Co si vy osobně myslíte, že je důležité změnit, aby se šance na vzdělání

romských dětí zvýšily?

Mateřská školka má velký vliv na budoucí vzdělání a začlenění romských dětí do

společnosti. Díky včasnému kontaktu romských dětí s ostatními dětmi z většinové

společnosti má dítě v období formování osobnosti jiné vzory než pouze svojí sociálně

vyloučenou rodinu, čímž se obohacuje jeho sociální a kulturní rozhled, dostává se mu

předškolního vzdělání a činností podporujících kreativitu a mentální funkce, to co chybí

doma se mu dostane alespoň ve školce.

7. Má vliv MŠ na další průběh vzdělání?

Ano. Samozřejmě.
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Dotazník č. 10

1. Jaká je podle vás úroveň předškolní vzdělanosti romských dětí? Popřípadě, proč

si myslíte, že je tomu tak?

Vzdělanost se ve velké míře odvíjí od prostředí, ve kterém dítě vyrůstá.

Nepředpokládám, že většina romských rodin je schopna svým dětem zajistit takové

prostředí a podmínky, které by jim pomohli ke vzdělání (myslím SŠ a VŠ).

2. Jak se romské rodiny staví k umisťování svých dětí do MŠ?

Nechtějí své děti dávat mimo rodinu. Hraje zde roli citová vazba. Bojí se děti pustit

mimo kruh rodiny, mají strach z rasismu a odsouzení.

3. Chtějí být Romové vzdělaní?

Myslím, že ano. Ale jedná se spíše o záležitost posledních let. Romové o sobě také

neradi slyší, že jsou negramotní. Jejich pozice je uráží. Začínají se více snažit vyrovnat se

současné společnosti.

4. Podporují své děti k cestě za vzděláním a to i formou MŠ?

Domnívám se, že Romové, s nimiž přicházím do kontaktu, si příliš neuvědomují,

že by základní škola byla důležitou součástí života jejich dětí. Problémem je také

rasismus, rodiny své dítě chrání, dokud je malé, chtějí ho mít u sebe, aby mu nikdo

neubližoval a nezraňoval ho.

5. Jakými projekty se konkrétně Vaše organizace v otázce vzdělávání romských

dětí zabývá?

Romským dětem při základní škole nabízíme programy tzv. povídání a učím se

rád. Program „povídání“ je zaměřen především na poradenství dětem v nejrůznějších

oblastech jejich života. Program „učím se rád“ je realizován formou výletů a zážitkových

vzdělávacích programů.
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6. Co si vy osobně myslíte, že je důležité změnit, aby se šance na vzdělání

romských dětí zvýšily?

Děti, které pravidelně chodí do MŠ, mají lepší šanci dobře zvládnout alespoň

1. stupeň ZŠ. Z tohoto důvodu považuji především zlepšení podmínek pro to, aby se

romské děti častěji dostávaly alespoň do posledního ročníku MŠ.

7. Má vliv MŠ na další průběh vzdělání?

Ano. Samozřejmě.