## Evangelická teologická fakulta

### Posudek oponenta bakalářské práce

---

**Název práce:** Romské dítě ve vzdělávacím procesu

**Jméno studenta:** Lucie Klánová

**Vedoucí:** Ing. Mgr. Ondřej Fischer

**Oponent:** Ing. Mgr. Jan Dočkal, CSc.

**Studium:**

---

Lucie Klánová si vybrala jako téma bakalářské práce jeden ze závažných sociálně pedagogických problémů České republiky - vzdělávání romských dětí. Jako cíl práce si stanovila ukázat na „...úskalí v procesu vzdělávání romských dětí.“ a zamyslet se nad příčinami, které k těmto problémům vedou. Cíl explicitně nezahrnuje návrhy na možná řešení, i když se jim autorka v závěru práce věnuje.

V první části práce se snaží představit některé základní příčiny a východiska – všímá si historie Romů, ale podle mne velmi málo zdůrazňuje jejich kulturní odlišnost a zejména odlišný hodnotový systém (vzdělání!). Někdy si jejich postoje a hodnoty idealizuje (rodina, postavení ženy). Tak jako ve většinové společnosti i v životě Romů dochází ke změně a degradaci tradičních hodnot. Romská menšina také není homogenní, jak by se mohlo z práce zdát. Autorka si málo všímá xenofobních a rasistických postojů na obou stranách a zejména obtížné sociální a ekonomické situace.

Vlastní přehled problémů ve vzdělávání romských dětí je nesystematický a nepřehledný, zřejmě i díky tomu, že autorka čerpá z řady pramenů, které kriticky nevyhodnocuje.

Významnou částí práce měla být anketa, která by ukázala na zkušenosti a názory Romů na současný vzdělávací proces a jeho problémy. Její obtížnost a přípravu autorka zřejmě podcenila, takže se jí nepodařilo realizovat v plánované podobě a byla nahrazena dotazníkovou anketou mezi pracovníky 10 organizací, které se práci s romskými dětmi věnují. Odpovědi byly málo konkrétní a konstatovaly většinou známé věci. Závěrečné návrhy – kapitola 9 a 10 nejsou vlastní návrhy autorky, představují vládní návrh koncepce romské integrace a jsou tedy velmi obecné. Z formálního hlediska má práce řadu stylistických nedostatků, obsahuje i gramatické chyby.

Přes uvedené nedostatky **práci doporučuji k obhajobě** za předpokladu, že autorka v rámci obhajoby stručně uvede přehled hlavních příčin dosavadních neúspěchů ve vzdělávání romských dětí a hlavní konkrétní a reálná opatření ke zlepšení situace v této oblasti.

#### **Zdůvodnění, závěr:**

Práce má řadu nedostatků zejména pokud jde o přehlednost a systematičnost. Autorka přesto prokázala základní přehled ve zkoumané oblasti i znalost odborných zdrojů. Měla by mít možnost pokusit se po vyslechnutí kritických připomínek práci obhájit.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě: - viz výše.

**Navrhované hodnocení:** E-dostatečně

V Praze dne 22.7.2013.

**Ing.Mgr. Jan Dočkal, CSc.**